
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/6/21) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0276 a 0278 e 0280 a 0302/2021 – RTR 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0276/2021, de 26/05/2021 – designar a servidora JUCÉLIA 

MARIA LOPES MAIA ROBERTO, matrículas 11709-9/UFV e 2108320-0/Siape, para 

substituir a Professora ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 
1559858-9/Siape, no cargo de direção de Diretora-Executiva do Centro Tecnológico 

de Desenvolvimento Regional de Viçosa – CenTev, CD-3, no período de 31/05/2021 
a 14/06/2021, por motivo de afastamento da titular (Processo SEI 

23114.907770/2021-36). 
 

PORTARIA Nº 0277/2021, de 28/05/2021 – 1. conceder ao viúvo JOSÉ 
ROBERTO JULIO uma cota de pensão civil instituída pela servidora da ativa LUCIANA 

RESENDE CARDOSO JULIO, matrículas 11221-6/UFV e 2913999-9/Siape, ocupante 
da vaga nº 923988 do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe C, 

denominação Adjunto, nível 603, com doutorado, em regime de dedicação 
exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em razão de 
seu falecimento ocorrido em 17/05/2021, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 

24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com 
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. conceder aos filhos MARIA TERESA 

CARDOSO JULIO, ISAAC CARDOSO JULIO e DAVI CARDOSO JULIO uma cota de 
pensão civil instituída pela servidora referida no item 1, por força do disposto nos 
arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, IV, "a", e 218 da Lei nº 

8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 3. autorizar o pagamento 
da referida pensão a contar de 17/05/2021; 4. declarar vago o referido cargo 

(Processo SEI 23114.907972/2021-88). 
 

PORTARIA Nº 0278/2021, de 28/05/2021 – designar a servidora docente 
TEREZA ANGÉLICA BARTOLOMEU, matrículas 6608-7/UFV e 0429991-7/Siape, para 

substituir o servidor docente ODEMIR VIEIRA BAÊTA, matrículas 8435-2/UFV e 
2363518-8/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes, CD-3, no período de 1º a 10 de junho de 2021, por motivo de férias 
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.908075/2021-91). 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/6/21) 

 
2 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0280/2021, de 28/05/2021 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ HIPÓLITO 

COUTINHO, matrículas 3353-7/UFV e 0428283-6/Siape, ocupante da vaga nº 
336859 do cargo de Técnico em Telefonia, nível de classificação D, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da 

Emenda Constitucional n° 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, 
com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, 
correspondente a 10/10 (dez décimos) da função gratificada FG-6; 2. exonerar o 

referido servidor da função Gratificada de Chefe de Serviço - Manutenção de 
Instalações Telefônicas, FG-4, da Pró-Reitoria de Administração; 3. declarar vago o 

referido cargo (Processo SEI 23114.906403/2021-15). 
 

PORTARIA Nº 0281/2021, de 28/05/2021 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a SEBASTIÃO 

LOPES CARDOSO, matrículas 1935-6/UFV e 0427592-9/Siape, ocupante da vaga nº 
336252 do cargo de Bombeiro Hidráulico, nível de classificação B, nível de 

capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da 

Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, 
com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, 

correspondente a 04/10 (quatro décimos) da Função Gratificada FG-9; 2. declarar 
extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.908482/2019-84). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no 

DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.907654/2021-17, 
resolve: 
 

PORTARIA Nº 0282/2021, de 28/05/2021 – 1. exonerar, a pedido, o servidor 

HENRIQUE PINTO GOMIDE, matrículas 12667-5/UFV e 3054861-9/Siape, ocupante 
do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação 

Adjunto A, nível 602, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em 
regime de dedicação exclusiva, código de vaga 339430, a partir de 31 de maio de 

2021; 2. declarar vago o referido cargo. 
 

PORTARIA Nº 0283/2021, de 28/05/2021 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a NÁDIA DUTRA DE 

SOUZA, matrículas 5590-5/UFV e 0429300-5/Siape, ocupante da vaga nº 337769 
do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto, nível 

604, com mestrado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 
47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/6/21) 

 
3 

 

 

 

 

Emenda Constitucional n° 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 
2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.906544/2021-38). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no 

DOU de 12/12/1990, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 456ª reunião, 
e o que consta o Processo SEI 23114.906625/2021-38, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0284/2021, de 28/05/2021 – conceder à servidora KELLY 
MARIA FONSECA, matrículas 12435-4/UFV e 2400089-5/Siape, ocupante do cargo 
de Médico/Área, nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de 

vencimento 03, lotada na Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, licença para o 
trato de assuntos particulares, sem remuneração, no período de 1º/06/2021 a 

31/08/2021. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0285/2021, de 31/05/2021 – exonerar MONIQUE DE CASSIA 

BERTTO, matrículas 12920-8/UFV e 3154882-5/Siape, da função gratificada de 
Chefe de Divisão – Divulgação Institucional, FG-2, da Diretoria de Comunicação 
Institucional, da Reitoria (Processo SEI 23114.908156/2021-91). 

 

PORTARIA Nº 0286/2021, de 31/05/2021 – 1. exonerar, a pedido, RICARDO 
DUARTE GOMES DA SILVA, matrículas 8470-0/UFV e 1518995-6/Siape, do cargo de 

direção de Diretor de Comunicação Institucional, CD-4, da Reitoria; 2. designar 
MONIQUE DE CASSIA BERTTO, matrículas 12920-8/UFV e 3154882-5/Siape, para 
ocupar o cargo de direção de que trata o item anterior (Processo SEI 

23114.908156/2021-91). 
 

PORTARIA Nº 0287/2021, de 31/05/2021 – 1. conceder à viúva IZABEL DA 

SILVA LIMA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado IRACI 
DOMINGOS DE LIMA, matrículas 1336-6/UFV e 0430680-8/Siape, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 23 de maio de 2021, por força do disposto nos arts. 23, 

§1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, 
com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida 

pensão a contar de 23 de maio de 2021 (Processo SEI 23114.908173/2021-29). 
 

PORTARIA Nº 0288/2021, de 31/05/2021 – designar LAURO FIDÉLIS SILVA, 
matrículas 12081-2/UFV e 2254914-8/Siape, e JOÃO MARCOS DINIZ VIANA, 

matrículas 10888-X/UFV e 1938280-7/Siape, para substituírem DIEGO ANTONIO 
FRANÇA DE FREITAS, matrículas 11845-1/UFV e 1028986-3/Siape, no cargo de 

direção de Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-4, do Campus UFV - Florestal, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/6/21) 

 
4 

 

 

 

 

nos períodos de 1º a 06/06/2021 e de 07 a 12/06/2021, respectivamente, por 
motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.908099/2021-41). 
 

PORTARIA Nº 0289/2021, de 31/05/2021 – 1. exonerar, por término de 
mandato, WILLIAN RODRIGUES MACEDO, matrículas 11613-0/UFV e 1018055-
1/Siape, da função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

em Agronomia – Produção Vegetal, FUC-001, do Instituto de Ciências Agrárias, do 
Campus UFV-Rio Paranaíba; 2. designar FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrículas 

8861-7/UFV e 1670400-5/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o 
item anterior (Processo SEI 23114.907769/2021-10). 
 

PORTARIA Nº 0290/2021, de 1º/06/2021 – reconhecer o exercício de 

SABRINA PIERRE ALMEIDA GUIMARÃES, matrículas 10923-1/UFV e 1954216-
2/Siape, em substituição a RICARDO DUARTE GOMES DA SILVA, matrículas 8470-

0/UFV e 1518995-6/Siape, no cargo de direção de Diretora de Comunicação 
Institucional, CD-4, da Reitoria, no período de 24 a 30/05/2021, por motivo de 
férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.908283/2021-91). 
 

PORTARIA Nº 0291/2021, de 02/06/2021 – designar o servidor EVANDRO DE 
OLIVEIRA ROCHA, matrícula 12444-3/UFV, para exercer a função de Agente 

Patrimonial do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa, em 
substituição ao servidor VALÉRIO RODRIGUES DE CASTRO, matrícula 11468-5/UFV 
(Processo SEI 23114.904137/2021-96). 
 

PORTARIA Nº 0292/2021, de 02/06/2021 – designar IZABEL MORAIS 
POMPERMAYER, matrículas 10918-5/UFV e 1955123-4/Siape, para a ocupar a 

função gratificada de Chefe de Divisão – Divulgação Institucional, FG-2, da Diretoria 
de Comunicação Institucional, da Reitoria (Processo SEI 23114.908418/2021-18). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 

10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, 
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no 
DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 

19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.901010/2020-34, 
resolve: 
 

PORTARIA Nº 0293/2021, de 07/06/2021 – nomear, em caráter efetivo, os 
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com 
homologação publicada no DOU de 1º/04/2019, para o cargo de Assistente em 

Administração, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de 
vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 

(quarenta) horas semanais: 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/6/21) 

 
5 

 

 

 

 

Candidato Código de Vaga 

MATHEUS PINTO COELHO GOMES 339663 

ELAINE SOUZA APOLINÁRIO COELHO 221483 

LUCIANA DOS SANTOS BERNARDO 339122 

DAIANE APARECIDA MARTINS COELHO 746673 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 
da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei 

nº 12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria 
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0294/2021, de 07/06/2021 – nomear, em caráter efetivo, 

CASSIANO RICARDO DALBERTO, habilitado em concurso público de provas e títulos, 
com homologação publicada no DOU de 26/06/2019, para o cargo de Professor da 

Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do 
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de 
vaga 337580 (Processo SEI 23114.903737/2021-37). 
 

PORTARIA Nº 0295/2021, de 07/06/2021 – nomear, em caráter efetivo, 
JERUZA HABER ALVES, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 

homologação publicada no DOU de 03/02/2021, para o cargo de Professor da 
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do 
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de 

vaga 339127 (Processo SEI 23114.900037/2020-18). 
 

PORTARIA Nº 0296/2021, de 07/06/2021 – nomear, em caráter efetivo, 

JUNIA MARIA CLEMENTE, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 03/02/2021, para o cargo de Professor da 
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do 

Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de 
vaga 336051 (Processo SEI 23114.910084/2019-28). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.906666/2021-24, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0297/2021, de 07/06/2021 – reconduzir MATEUS DE CARVALHO 
REIS NEVES, matrículas 12225-4/UFV e 2310741-6/Siape, à função comissionada 

de Coordenador do Curso de Graduação em Cooperativismo, FUC-001, do 
Departamento de Economia Rural, do Centro de Ciências Agrárias, a partir de 4 de 
junho de 2021. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/6/21) 

 
6 

 

 

 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 
da Lei nº 8.112/1990, o art. 10 da Lei nº 12.772/2012, o Decreto nº 8.260/2014 e 
a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o 

que consta do Processo SEI 23114.907860/2019-11, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0298/2021, de 07/06/2021 – nomear, em caráter efetivo, 

JACKSON DE ANDRADE TEIXEIRA, habilitado em concurso público de provas e 
títulos, com homologação publicada no DOU de 15/12/2020, para o cargo de 
Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe 

D I, nível I, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação 
exclusiva, código de vaga 580031. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 
 

PORTARIA Nº 0299/2021, de 07/06/2021 – revogar a Portaria nº 0467/2020, 
de 23/10/2020, publicada no DOU de 26/10/2020, Seção 2, p. 30, alterada pela 

Portaria nº 0135/2021, de 08/03/2021, publicada no DOU de 09/03/2021, Seção 2, 
p. 31, que trata do afastamento, do País, do Professor Adjunto PAULO CEZAR 
BÜCHNER, matrículas 8923-0/UFV e 1673955-1/Siape (Processo SEI 

23114.912242/2019-84). 
 

PORTARIA Nº 0300/2021, de 07/06/2021 – 1. alterar para 2 de junho de 2021 

a licença para tratar de assuntos particulares, concedida através da Portaria nº 
0244/2021, de 04/05/2021, publicada no DOU de 05/05/2021, a THOMAS VALENTE 
DE OLIVEIRA, matrículas 12325-0/UFV e 2353648-1/Siape; 2. manter inalteradas 

as demais disposições (Processo 23114.904788/2021-86). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no parágrafo único do art. 7º da Lei Complementar nº 
108/2001, bem como o que consta do Processo SEI 23114.908123/2021-41, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0301/2021, de 07/06/2021 – autorizar a cessão de MARCÍLIO 

RODRIGUES MARTINS, matrículas 8345-3/UFV e 2464225-1/Siape, para ocupar o 
cargo de Diretor Administrativo-Financeiro do Instituto UFV de Seguridade Social - 
Agros, pelo período de 4 (quatro) anos, a partir de 4 de junho de 2021. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria nº 1.181, de 10/06/2020, alterada pela Portaria 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/6/21) 

 
7 

 

 

 

 

nº 3.109, de 31/12/2020, da Controladoria-Geral da União, a deliberação do 
Conselho Universitário, em sua 455ª reunião, realizada em 29/04/2021, o Ofício nº 

10395/2021/CGOUV/OGU/CGU, bem como o que consta do Processo SEI 
23114.906249/2021-81, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0302/2021, de 07/06/2021 – designar o servidor ITAIR DE 

OLIVEIRA ARAÚJO, matrículas 12275-0/UFV e 1328564-8/Siape, para desempenhar 
a função de Ouvidor da Universidade Federal de Viçosa, com mandato de 3 (três) 

anos. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 
INTERNA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE VIÇOSA        

 
Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI).. Edifício Fábio Ribeiro 

Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

